Gemeente é Wassenaar

Beantwoording schriftelijke- en actualiteitsvragen

ex Artikel 36 en 38 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar

Datum
Nummer vraag

Ons zaaknummer

Onderwerp:

Geachte Raad,

29 februari 2024 Datum verzending
Behandelaar -

Z/23/079465 Portefeuillehouder Wethouder Koetsier
Bijlage

Beantwoording schriftelijke vragen (ex art. 36 RvO) en actualiteitsvragen
(ex art. 38 RvO) inzake kunstwerk Jericho (museum Voorlinden)

Op 21 februari 2024 is door raadslid Marianne Wuite namens D66 Wassenaar een aantal schriftelijke vragen gesteld over de gevolgde procedure bij de plaatsing van een kunstwerk van museum Voorlinden op de grens met Natura 2000-gebied Meijendel-Berkheide.

Ook is er in de raadsvergadering d.d. 27 februari 2024 door raadslid Henri Hendrickx namens HartvoorWassenaar een aantal actualiteitsvragen gesteld over het kunstwerk Jericho. Zoals toegezegd in de raadsvergadering worden hieronder eveneens de actualiteitsvragen schriftelijk beantwoord.

Schriftelijke vragen raadslid Marianne Wuite namens D66

1. Wanneer heeft de eigenaar van museum Voorlinden een aanvraag ingediend voor de plaatsing van de metershoge betonnen torens op de grens met het Natura 2000-

gebied Meijendel-Berkheide?

Op 24 januari 2024.

2. Is er door het museum of vanuit de gemeente voorafgaand aan de plaatsing contact geweest met betrokken partijen in de directe omgeving, zoals de beheerder van het Natura 2000-gebied?

Als een van de voorwaarden is aan het museum Voorlinden gesteld dat hij
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zelf verantwoordelijk is voor het aanvragen van de benodigde natuurtoetsen en eventueel in contact te treden met de relevante partijen.

3. Als er geen contact is geweest, kan het college dan aangeven waarom dat niet is gebeurd?
Het college is ervan niet op de hoogte of er wel of geen contact is geweest en is hier ook geen partij in. Zie eveneens antwoord op vraag 2.

4. Is er voorafgaand aan de plaatsing van het kunstwerk door het museum contact gezocht en geweest met de gemeente?
In augustus 2023 is een verzoek van Voorlinden bij de gemeente binnengekomen voor het plaatsen van een kunstwerk van kunstenaar Anselm Kiefer. De wens van Voorlinden was om dit kunstwerk tijdelijk te plaatsen in de tuin ter ondersteuning van de tentoonstelling van kunstenaar Kiefer voor de periode van 13 oktober 2023 tot en met 25 februari 2024.

Dit kunstwerk heeft eerder in de wereldsteden Londen en Parijs gestaan. Gelet op de unieke gelegenheid om dit kunstwerk in onze gemeente tijdelijk te mogen exposeren heeft het college op 12 september 2023 besloten om onder strikte voorwaarden het plaatsen van het kunstwerk toe te staan, namelijk:

1. Een positieve constructieve toets voordat kan worden aangevangen met de opbouw op 25 september;

2. Een sluitende onderbouwing op welke wijze wordt voorkomen dat er enig risico bestaat voor het uitspoelen van lood of andere metalen in het grondwater voordat kan worden aangevangen met de opbouw 25 september

2023;

3. Het aanleveren van een QuickScan flora en fauna;

4. Natuurtoetsen die nodig zijn vanuit de Provincie worden door het Museum

Voorlinden zelf zijn aangevraagd.

Eind 2023 heeft Voorlinden een verzoek gedaan of het kunstwerk langer mag blijven staan (niet permanent). De aanvraag hiertoe is ingediend en ligt nu voor ter beoordeling.

5. Heeft de gemeente toestemming verleend de torens op deze plek op een duinpan te plaatsen?

Ja, onder strikte voorwaarden.

6. Is deze toestemming vooruitlopend op de omgevingsvergunning verleend?
Ja.
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7. Zo ja, waarom is deze (omgekeerde) procedure gevolgd?
Gelet op de unieke gelegenheid die zich voordoet om dit bijzondere kunstwerk in de gemeente Wassenaar (na Parijs en Londen) te exposeren en om de diversiteit aan activiteiten en de representatie van Wassenaar - ook op cultureel gebied - te bevorderen maakte dat de gemeente Wassenaar onder de volgende strikte voorwaarden plaatsing van het kunstwerk mogelijk wilde maken voorafgaand aan de aan te vragen en beoogde te verlenen vergunning.

8. Zo nee, waarom heeft het museum niet op de vergunning gewacht met plaatsing van dit kunstwerk?

Zie antwoord op vraag 7.

9. De metershoge torens zijn op een duinpan geplaatst en duidelijk zichtbaar vanuit het natuurgebied. Is die zichtbaarheid betrokken bij de afweging om voor plaatsing op deze locatie een vergunning te gaan afgeven?

De vergunningaanvraag is momenteel nog in behandeling en er is nog geen vergunning afgegeven. Bij de aanvraag wordt onder meer getoetst aan het omgevingsplan. Hierin zijn zaken als omvang en hoogte wel opgenomen, echter niet specifiek de zichtbaarheid.

Actualiteitsvragen raadslid Henri Hendrickx namens HartvoorWassenaar

Wij hebben begrepen dat het kunstwerk Jericho (door museum Voorlinden) is geplaatst op 19 januari 2024.

In de Wassenaarse krant van 9 februari 2024 is gepubliceerd een op 24 januari 2024 aangevraagde omgevingsvergunning (Z/24/083233).

1. Is dit een juiste weergave van de feiten?
Ja, dat klopt.

2. Zo nee, wat zijn wel de juiste feiten?

Zie antwoord op vraag 1.

3. Hoe beoordeelt het college deze gang van zaken?

Zie antwoord op vraag 4 van D66.

4. Gaat het college hier nog nadere aktie op plegen en zo ja, wat?

Ja, de aanvraag omgevingsvergunning wordt op dit moment beoordeeld.
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Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

drs. K.D. Handstede, drs. L.A. de Lange,

gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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